
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 生物学实验室建设项目

建设单位（盖章）：南京米徕迪生物科技有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
生物学实验室建设项目

项目代码 2504-320115-89-01-628109

建设单位

联系人
** 联系方式 **************

建设地点 ******************************************

地理坐标

国民经济

行业类

（118°**'****"，31°**'****""）

别

[M7340]医学研究和
[...]
价报告表》主要污染物及浓度为 COD600mg/L、SS200mg/L、NH3-N10mg/L、TN15mg/L、

TP2mg/L，排入园区现有园区自建污水处理设施处理后经市政排水管网排入高新区污

水处理厂处理。

③纯水制备浓水

根据前文水平衡，本项目实验室纯水机产生的浓水约 0.00685m3/d（1.78m3/a），

参考《南京昂科免疫生物医药有限公司南京昂科免疫创新大分子药物中试项目项目环

境影响报告书》主要污染物及浓度为 COD40mg/L、SS30mg/L，产生的浓水排入园区



58

现有园区自建污水处理设施处理后经市政排水管网排入高新区污水处理厂处理。

3）实验服清洗废水

根据前文水平衡，本项目实验服清洗废水产生量为 16.64t/a，参考同类型项目《南

京昂科免疫生物医药有限公司南京昂科免疫创新大分子药物中试项目项目环境影响报

告书》主要污染物及浓度为 COD400mg/L、SS200mg/L、NH3-N20mg/L、TN30mg/L、

TP3mg/L、LAS10mg/L。实验服清洗废水经园区自建污水处理设施处理后接管至高新

区污水处理厂处理，处理达标后尾水排入秦淮河。

4）实验台及地面清洁废水

根据前文水平衡，本项目实验台及地面清洁废水产生量为 31.2t/a，参考《南京昂

科免疫生物医药有限公司南京昂科免疫创新大分子药物中试项目项目环境影响报告

书》主要污染物及浓度为 COD400mg/L、SS200mg/L、NH3-N20mg/L、TN30mg/L、

TP3mg/L。实验台及地面清洁废水经园区自建污水处理设施处理后接管至高新区污水

处理厂处理，处理达标后尾水排入秦淮河。

（2）废水污染源强核算结果一览表

本项目废水污染源强核算结果一览见下表 4-9。

表 4-9 本项目废水产生及排放情况一览表

污水种类

及产生量

产生情况

治理

措施

接管情况
利用方

式与去

向

污染

物名

称

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
污染物

名称

浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）

生活污水
104t/a

COD 350 0.0364

化粪池

COD 280 0.0291

高新

区污

水处

理厂

SS 200 0.0208 SS 150 0.0156

NH3-H 20 0.0021 NH3-H 20 0.0021

TN 30 0.0031 TN 30 0.0031

TP 3 0.0003 TP 3 0.0003

实验室废

水
0.936t/a

COD 600 0.0006

园区自

建污水

处理设

施

COD 59.64 0.0030

SS 200 0.0002 SS 47.50 0.0024

NH3-H 10 0.00001 NH3-N 5.60 0.0003

TN 15 0.00001 TP 0.50 0.00003

TP 2 0.000002 TN 9.89 0.0003

实验服清

洗废水
16.64t/a

COD 420 0.0070 LAS 1.74 0.0001

SS 190 0.0032 / / /

NH3-H 5 0.0001 / / /

TN 10 0.0002 / / /



59

TP 0.5 0.00001 / / /

LAS 10 0.0002 / / /

实验台及

地面清洁

废水
31.2t/a

COD 400 0.0125 / / /

SS 200 0.0062 / / /

NH3-H 10 0.0003 / / /

TN 15 0.0005 / / /

TP 2 0.0001 / / /

纯水制备

浓水
1.78t/a

COD 40 0.0001 / / /

SS 10 0.00002 / / /

污水站综

合废水
50.556t/a

COD 397.61 0.0201 / / /

SS 190.02 0.0096 / / /

NH3-N 8.00 0.0004 / / /

TP 1.44 0.0001 / / /

TN 12.83 0.0006 / / /

LAS 3.29 0.0002 / / /

污水种类

及产生量

接管情况

治理措

施

外排情况 利用

方式

与去

向

污染

物名

称

浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）
污染物

名称

浓度

（mg/L）
外排量

（t/a）

综合废水
154.556t/a

COD 207.92 0.0321

高新区

污水处

理厂

COD 30 0.0046

秦淮

河

SS 116.47 0.0180 SS 5 0.0008

NH3-H 15.29 0.0024 NH3-H 1.5 0.0002

TN 21.87 0.0034 TN 15 0.0023

TP 2.18 0.0003 TP 0.3 0.00005

LAS 0.57 0.0001 LAS 0.5 0.0001

（3）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表 4-10。

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水
类别

污染物种
类

排
放
去
向

排放
规律

污染治理设施

排放口
编号

排
放
口
设
置
是
否
符
合
要
求

排放口类型污染治
理设施
编号

污染
治理
设施
名称

污染治
理设施
工艺

1 生活
污水

COD、SS、
氨氮、总

高 间断 TW001 化粪
池

厌氧发
酵

DW001 是 企业总排



60

氮、总磷 新

区

污

水

处

理

厂

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

否 雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

2
实验
室废
水

COD、SS、
氨氮、总
氮、总磷

TW002

园区
自建
污水
处理
设施

水解+
好氧+
曝气生
物滤池
+消毒
池

3

实验
服清
洗废
水

COD、SS、
氨氮、总
氮、总磷、

LAS

4

实验
台及
地面
清洁
废水

COD、SS、
氨氮、总
氮、总磷

5
纯水

制备

浓水

COD、SS

废水间接排放口基本情况见下表 4-11。

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理位置

废水排放

量

（万 t/a）

排

放

去

向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 118.891648 31.951601 0.0106716

高

新

区

污

水

处

理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

-

高

新

区

污

水

处

理

厂

pH
6-9

（无量

纲）

COD 30

SS 5

NH3-N 1.5（3）

TP 0.3

TN 15

LAS 0.5
注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

（4）水环境保护措施可行性分析

1）化粪池

化粪池工作原理为：生活污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌去

除部分污染物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。由于

污水在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相对固定而

活性较差，因此，除悬浮物外，对其它各种污染物去除效果较差，一般为 COD 20%，

SS50%，对 NH3-N和 TP总磷几乎没有处理效果。本项目生活污水的产生量为 104t/a，

依托厂区现有的化粪池，在定期清运的情况下，约一个月清运一次，化粪池容积能够



61

满足要求。

2）园区污水处理设施

瑞鸿科技园内建设有一座污水处理设施，用于处理入驻该园区企业的生产废水，

该污水处理设施处理能力为 200m3/d。瑞鸿科技园污水处理站提标改造后处理工艺为

收集池－水解池-好氧池-沉淀池－中间池－臭氧系统－中间池 2-曝气生物滤池-消毒池

A-消毒池 B-排放池。每天运行时间：24h。

①瑞鸿科技园污水处理设施设计进、出水质

瑞鸿科技园污水处理设施设计进、出水质情况见下表：

表 4-12瑞鸿科技园污水处理设施设计进出水指标

污染物种类 设计进水浓度（mg/L） 设计出水浓度（mg/L）

pH 6~9 6~9

SS ≤600 ≤50

COD ≤2000 ≤60

氨氮 ≤200 ≤8

总磷 ≤10 ≤0.5

BOD5 ≤800 ≤15

总氮 / ≤20

②瑞鸿科技园污水处理设施工艺简介

瑞鸿科技园提标改造后污水处理站处理工艺见下图：



62

图 4-2瑞鸿科技园污水处理设施提标改造后工艺流程图

瑞鸿科技园污水处理设施主要工艺单元设计参数见下表：

表 4-13 瑞鸿科技园污水处理设施主要工艺单元设计参数

单元 停留时间（h） 尺寸（m） 设计流量（m3/h）
调节池 14.4 8*3*3.5 5
收集池 9 6*5*3.5 10

水解酸化池 7.2 4*3*3.5*2 10
好氧池 10.8 3*4*3.5*2 10
沉淀池 / 6*2*3.5 10
中间池 1 1.8 3*2*3.5 10

臭氧系统（一期） / φ1600mm×（5500～6000）
mmH 5

中间池 2 1.8 3*2*3.5 10
曝气生物滤池 1# 7.2 3*4*3.5*2 10



63

消毒池
二氧化氯和臭氧分

别 1.8h 3*2*3.5*2 10

排放池 / 3*2*3.5 10
污泥池 / 3*4*3.5 10

③废水处理设施效果分析

本项目建成后，各项废水主要污染因子为 COD、SS、NH3-N、TP、LAS，瑞鸿科

技园污水处理设施对本项目接入废水的处理效果见下表：

表 4-14废水处理效果及出水水质单位：mg/L
设施名称 COD SS NH3-N TP TN LAS

水解池+好氧

池+沉淀池 3

进水浓度 397.61 190.02 8 1.44 12.83 3.29

出水浓度 160 100 6 1 11 3

去除率 60% 47% 25% 31% 14% 9%

臭氧系统+曝
气生物滤池

进水浓度 160 100 6 1 11 3
出水浓度 59.64 47.5 5.6 0.5 9.89 1.74
去除率 63% 53% 7% 50% 10% 42%

出口 59.64 47.5 5.6 0.5 9.89 1.74

综合去除效率 85% 75% 30% 65% 23% 47%

接管标准 300 170 30 3 35 10

由上表可知，本项目废水经瑞鸿园区污水处理设施处理后可满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）排放限值。

④本项目依托瑞鸿科技园污水处理站的可行性分析

本项目实验室废水、实验服清洗废水、实验台及地面清洁废水与纯水制备浓水经

实验室管道接入瑞鸿产业园自建的污水处理厂处理，其接管可行性如下：

a.接管水量可行性分析

瑞鸿园区污水处理站目前主要入驻企业及其废水产生量见下表：

表 4-15废水污染物排放信息表

序号 企业名称 废水年接入量（t/a）
1 南京美圣医药科技有限公司 5.96
2 南京金斯瑞诊断技术有限公司 1675
3 金佩奇生物科技（南京）有限公司 153
4 安徽圣诺贝化学科技有限公司南京分公司 4448
5 南京普恩瑞生物科技有限公司 8.38
6 南京易太斯生物科技有限公司 4.3
7 江苏艾洛特医药研究院有限公司 100
9 南京生航生物技术有限公司 400
10 江苏宁研生物医药研究院有限公司 28.59
11 南京金斯瑞生物科技有限公司 272.3



64

12 江苏睿源生物技术有限公司 1536.5
13 南京森贝伽生物技术有限公司 1500
14 南京百得生物技术有限公司 255
15 南京威尔卫仕生物医院科技有限公司 297.5
16 江苏华质医学科技有限公司 300
17 南京昂科免疫生物医药有限公司 5637

合计 16621.53t/a（45.5t/d）

园区自建污水处理站设计处理能力为 200t/d，尚有余量 154.5t/d。本项目建成后实

验室废水（0.936t/a）、实验服清洗废水（16.64t/a）、实验台及地面清洁废水（31.2t/a）

与纯水制备浓水（1.78t/a）排放量共 50.556t/a（0.19t/d）仅占污水处理厂处理站余量

的 0.123%，水量满足要求。

b.接管水质可行性分析

本项目实验室废水主要污染物浓度均低于瑞鸿智汇园污水处理站设计进水污染物

浓度，不会对污水处理站的水质造成冲击。因此本项目水质不会对瑞鸿智汇园污水处

理站污水处理系统造成冲击。

c.处理技术可行性分析

根据瑞鸿智汇园污水处理站升级改造项目验收监测数据可知，瑞鸿智汇园入驻企

业研发实验废水经处理后能够达到高新区污水处理厂接管标准，监测值见表 4-16。

表 4-16 污水处理站例行监测数据

监测点

位
监测时间 监测项目 单位 监测结果 标准限值

高新区污

水处理厂

接管限值

达标情

况

污水站

排放池

2024年 8
月 5日

pH值 无量纲 7.2 6-9 6-9 达标

悬浮物 mg/L 17 50 300 达标

COD mg/L 53 60 170 达标

氨氮 mg/L 6.75 8 30 达标

总磷 mg/L 0.41 0.5 3 达标

由上表污水处理站例行监测数据可见，污水处理站出水稳定，出水完全可以满足

高新区污水处理厂接管标准。实验室废水与纯水制备浓水污染物浓度不高，成分较简

单，可以达到自建污水处理站的接入要求，不会对自建污水处理站的生化处理系统产

生较大影响，且污水处理站处理效果较好，出水稳定，因此水质亦满足要求。

④排水管道建设情况

本项目租赁瑞鸿智汇园内厂房进行实验，实验废水可依托现有厂房的排水管网排

入污水处理站。



65

综上，本项目废水可依托现有厂房排水管道，废水水量在污水处理站可接纳范围

内，水质能够满足污水处理站的进水要求，不影响其出水水质。因此，本项目废水依

托瑞鸿智汇园污水处理站处理是可行的。

3）接管至高新区污水处理厂

江宁高新区污水处理厂位于科学园方山渠以南，秦淮河畔，服务范围为东山副城、

淳化新市镇，北至牛首山-外港河一线，南至绕城公路-解溪河一线，西至牛首山，东

至十里长山，约 117.7km2。江宁高新区污水处理厂目前已建设一、二、三、四期工程，

总处理规模为 24万 m3/d，处理后尾水排放至秦淮河。一二期工程设计规模 8.0万 m3/d，

处理工艺采用“MBBR+二沉池+加砂高速沉淀池+反硝化深床滤池”；提标改造后污

水处理工艺为“MBR+二沉池+加砂高速沉淀池+深床反硝化滤池”，消毒由现状的紫外

消毒改为次氯酸钠消毒，除臭采用生物滤池除臭，污泥进入园区现有污泥脱水机房。

三期工程设计规模 4.0 万 m3/d，处理工艺采用“改良 A2/O+MBBR”；四期工程设计

规模 12.0万 m3/d，处理工艺采用改良 A2/O生化池+二沉池+高密度沉淀池+反硝化深

床滤池。本项目所在区域污水管网已敷设完成。本项目污水排放至高新区污水处理厂

（一二期）处理，污水处理工艺流程详见下图。

图 4-3 江宁高新区污水处理厂提标改造后污水处理工艺流程图

本项目废水经预处理后可以达到接管要求，接管至高新区污水处理厂集中处理，

尾水最终排入秦淮河，其接管可行性如下：

①接管水量可行性分析

高新区污水处理厂一、二期处理规模为 8.0万 t/d，污水处理厂尚有余量 3000t/d，



66

本项目建成后全厂废水排放量约为 154.556t/a（0.6t/d）仅占污水处理厂剩余处理能力

的 0.02%，水量满足要求。

②接管水质可行性分析

本项目生活污水经园区化粪池预处理后可以达到高新区污水处理厂的接管要求；

实验室废水、实验服清洗废水、实验台及地面清洁废水与纯水制备浓水经园区污水处

理站处理达标后，也可达到高新区污水处理厂的接管标准。本项目所产生的废水成分

较为简单，污染物浓度不高，且经过预处理后接管至高新区污水处理厂，本项目废水

不会对污水处理厂的生化处理系统产生较大影响，水质亦满足要求。

③区域管网建设进度

江宁高新区污水处理厂于 2004年 10月取得南京市江宁区环境保护局批复意见，

处理能力 80000t/d，已于 2004年建成并投入运营。目前项目所在管网已经铺设完成，

可确保本项目废水进入江宁高新区污水处理厂集中处理。

综上所述，本项目废水经收集处理能够满足江宁高新区污水处理厂的接管标准，

排入江宁高新区污水处理厂进一步处理的方案可行。在采取上述污染防治措施的情况

下，项目对地表水环境影响较小。

（5）与《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》（苏环办〔2023〕

144号）相符性分析见下表：

表 4-17废水污染物排放信息表

序号 要求 符合性分析 相符性

1

冶金、电镀、化工、印染、原料药制造（有工业废水处

理资质且出水达到国家标准的原料药制造企业除外）等

工业企业排放含重金属、难生化降解废水、高盐废水的，

不得排入城镇污水集中收集处理设施。

本项目为生物医学研究和试

验发展项目，废水为职工生

活污水、实验室废水、实验

服清洗废水、实验台及地面

清洁废水、纯水制备浓水，

实验室废水、实验服清洗废

水、实验台及地面清洁废水、

纯水制备浓水经园区自建污

水处理设施进行处理达《污

水综合排放标准》

（GB8978-1996）后接管到高

新区污水处理厂，本项目废

水不属于含重金属、难生化

降解废水、高盐废水。

相符2

可生化优先原则：以下制造业工业企业，生产废水可生

化性较好，有利于城镇污水处理厂提高处理效能，与城

镇污水处理厂约定纳管标准限值、签订书面合同、变更

排污及排水许可证内容、完成备案手续后可优先接入城

镇污水处理厂：①发酵酒精和白酒、啤酒、味精、制糖

工业（依据行业标准修改单和排污许可证技术规范，排

放浓度可协商）；②淀粉、酵母、柠檬酸工业（依据行

业标准修改单征求意见稿，排放浓度可协商）；③肉类

加工工业（依据行业标准，BOD5浓度可放宽至 600mg/L，
CODCr浓度可放宽至 1000mg/L）。

3

纳管浓度达标原则：工业企业排放的常规和特征污染物

浓度均需达到相应的纳管标准和协议要求，其中部分行

业污染物按照行业排放标准要求须达到直接排放限值，

方可接入城镇污水处理厂。

4 总量达标双控原则：接入城镇污水处理厂处理的工业企 本项目建成后，建设单位严 相符



67

业，其排放的废水和污染物总量不得高于环评报告及批

复、排污及排水许可证等核定的纳管总量控制限值，同

时，城镇污水处理厂排放的某一项特征污染物的总量不

得高于所有纳管工业企业按照相应标准直接排放限值核

算的该项特征污染物排放总量之和。

格按照环评批复、排污及排

水许可证等核定排放总量排

放污水。

5

工业废水限量纳管原则：工业废水总量超过 1万吨/日的

省级以上工业园区，或者工业废水纳管量占比超过 40%
的城镇污水处理厂所在区域，原则上应配套专业的工业

废水处理厂。

/ 符合

6

污水处理厂稳定运行原则：纳管的工业企业废水不得影

响城镇污水处理厂的稳定运行和达标排放，污水处理厂

出现受纳管工业废水冲击负荷影响导致排水超标时，应

强化纳管企业的退出管控力度。

本项目营运期污水经园区自

建污水处理设施处理后达到

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中排放限值

符合

7

环境质量达标原则：区域内主要水体（特别是国省考断

面、水源地等）不得出现氟化物、挥发酚等特征污染物

检出超标情况，否则应强化对上游汇水区域范围内排放

上述特征污染物纳管企业的退出管控力度。

本项目废水不含氟化物、挥

发酚等特征污染物。
符合

8

污水处理厂出水负责原则：城镇污水处理厂及其运营单

位，对城镇污水集中处理设施的出水水质负责，应积极

参与纳管企业水质水量对污水处理设施正常运行影响的

评估工作，认为其生产废水含有污染物不能被污水处理

设施有效处理或者可能影响污水处理设施出水稳定达标

的，应及时报城镇排水主管部门和生态环境部门。

/ 符合

根据上表分析，本项目生活污水、实验室废水、实验服清洗废水、实验台及地面

清洁废水和纯水制备浓水一起接管高新区污水处理厂符合《江苏省城镇污水处理厂纳

管工业废水分质评估技术指南（试行）》的要求

（6）地表水影响评价结论

项目污水排放浓度低，水质简单，不会对污水处理厂运行产生冲击负荷，目前污

水处理厂有足够的能力接纳本项目废水。综上所述，本项目的污水得到合理处置，对

受纳水体秦淮河影响较小，不会改变其水环境功能级别，水质功能可维持现状。